CÂMARA MUNICIPAL MUNICIPAL DE BALSAS

BALSA:5“^""™3aj!ívi5
ycre-jbor>Prosidentfl

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

INDICAÇÃO N°. 266/2025

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais, previstas no art. 96 e em especial as deifnidas no art. 109, ambas do

Regimento Interno (Rl), apresenta a presente INDICAÇAO.

Por conseguinte, solicita ao Colendo Plenário a sua apreciação e o envio desta ao

Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: RECUPERAÇÃO DA ESTRADA ENTRE A BR 140 E POVOADO

LAGOA.

JUSTIFICATIVA

Depois de visitar a comunidade Lagoa e a comunidade Peba, vi a necessidade de ser
restruturada a estrada que liga a BR 140 a esses povoados.

Por anos esquecida, essa estrada é o único meio de ligação da comunidade com a

cidade e precisa ser totalmente cascalhada e reforçada, pois só o serviço de raspagem não

consegue deixar trafegável, pois já tentaram resolver dessa forma e não obtiveram sucesso.

A garantia do direito de ir e vim desses cidadãos, faz com que o pedido ao executivo

seja de caráter de urgência, onde o intuito de melhorar a trafegabilidade se faz necessário, pois
essa estrada passa o ônibus escolar, carros pequenos, que servem de suporte para levar

doentes até a BR, pois a ambulância não consegue chegar até as comunidades e todos que

precisam se locomover usando a mesma.

Por todo 0 exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria, para que após,

seja esta enviada ao Executivo para as devidas providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 08 DE ABRIL DE 2025.

AÇto/]/Pl/?nC(A^
DAYANARA SANTANA MIRANDA

Vereadora Autora (União Brasil)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ; 06777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n“. 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com